D. 5, 1, 28, 5

Paulus 17 ad Plautium

Si paterfamilias mortuus esset relicto uno filio et uxore praegnate, non recte filius a debitoribus partem dimidiam crediti petere potest, quamvis postea unus filius natus sit, quia poterant plures nasci: (...) cum per rerum naturam certum fuerit unum nasci. Sed Sabinus Cassius partem quartam peti debuisse, quia incertum esset an tres nascerentur: nec rerum naturam intuendam, in qua omnia certa essent, cum futura utique fierent, sed nostram inscientiam aspici debere.

D. 5, 4, 3

Paulus 17 ad Plautium

Antiqui libero ventri ita prospexerunt ut in tempus nascendi omnia ei iura integra reservarent: sicut apparet in iure hereditatum, in quibus qui post eum gradum sunt adgnationis, quo est id quod in utero est, non admittuntur, dum incertum est, an nasci possit. ubi autem eodem gradu sunt ceteri quo et venter, tunc quae portio in suspensio esse debeat, quaesierunt ideo, quia non poterant scire quot nasci possunt: ideo nam multa de huiusmodi re tam varia et incredibilia creduntur, ut in fabulis adnumerentur. nam traditum est et quattuor pariter puellas a matre familias natas esse: alioquin tradidere non leves auctores quinquies quaternos enixam Peloponensi, multas Aegypti uno uteros eptenos. sed et tregeminos senatores vinctos vidimus Horatios. sed et Laelius scribit se vidisse in Palatio mulierum liberam, quae ab Alexandria perducta est, ut Hadriano ostenderetur, cum quinque liberis, ex quibus quattuor eodem tempore enixa, inquit, dice-

batur, quintum post diem quadragesimum. quid est ergo? prudentissime iuris auctores medietatem quandam secuti sunt, ut quod fieri non rarum admodum potest, intuerentur, id est quia fieri poterat, ut tregemini nascerentur, quartam partem superstiti filio adsignaverint. τὸ γὰρ ἀπαξ ἢ δις, ut ait Theophrastus, παραβαίνουσιν οἱ νομοθέται.

È indubitabile che dei due testi, che si dicono estratti dal libro 17° di Paolo *ad Plautium*, solamente quello conservatoci in D. 5, 1, 28, 5 appartiene a Paolo. Pur prescindendo da indizi formali abbondantissimi, che escludono la possibilità di attribuire il testo conservatoci in D. 5, 4, 3 a Paolo, è assurdo pensare che Paolo ripettesse nello stesso libro della stessa opera il vecchio insegnamento sabiniano a cui si attacca. Una ripetizione, nello stesso libro, così diluita e narrativa, è inconcepibile. D'altra parte, è inconcepibile che i commissari giustinianeî si diffondessero sulla aneddótica narrazione che leggiamo in D. 5, 4, 3 inutilmente, quando il principio, pur da essi accolto, era già fissato nel testo di Paolo riferito in D. 5, 1, 28, 5. Sicchè la conclusione è una sola: ciò che in D. 5, 4, 3 è attribuito a Paolo è una parafrasi postclassica al testo di Paolo riferito in D. 5, 1, 28, 5: i compilatori giustinianeî, che non si sarebbero certo dato la pena di fare un altrettale commento al testo, trovandolo già fatto, non lo buttarono via (69).

9) Le constatazioni di fatto di principî giuridici invalsi nella prassi, diversi da quelli che insegnava il testo romano, espressi soprattutto con *hodie* (e così

hodie aliter observatur; hodie in usu servatur; quod quidem hodie magis usurpatur; hodie non dubitatur; hodie solet etc.) sono naturali in un commentatore o maestro, che vuole aggiornare il suo testo e il suo insegnamento.

In D. 3, 4, 6, 1 leggiamo: *...si ita (decuriones) decreverint, ut quaecumque incidisset controversia, eius petendae negotium Titius haberet, ipso iure id decretum nullius momenti esse, quia non possit videri de ea re, quae adhuc in controversia non sit, decreto datam persecutionem.* [sed *hodie haec omnia per syndicos solent secundum locorum consuetudinem explicari*]. Quest'ultimo periodo contraddice rudemente a quanto il giurista ha avvertito nel periodo precedente e la sua interpolazione è sicura. Ma è naturale pensare che quest'avvertenza sia stata posta da un annotatore postclassico che non poteva a meno di segnalare, contro l'affermazione del giurista classico, che il principio, al tempo suo vigente, era proprio l'opposto e che il *σύνδικος* non era da confondere con l'*actor* romano, dato *ad singulas causas*.

In D. 8, 3, 9 troviamo detto: *Servitus aquae ducendae vel hauriendae nisi ex capite vel ex fonte constitui non potest: [hodie tamen ex quocumque loco constitui solet]*. Anche qui, tra la prima e la seconda parte del testo vi ha contrasto irriducibile; ma è chiaro che l'avvertenza contraria al principio posto dal giurista è stata fatta da un commentatore postclassico che vedeva il principio classico quotidianamente disapplicato e non poteva omettere di rivelarlo ad ammonimento dei lettori.

In D. 3, 2, 4, 1 è detto: *Designatores autem, [quos Graeci βραβεύτας appellant,] artem ludicram non facere Celsus probat, quia ministerium, [non artem ludicram] exerceant. [et sane locus iste hodie a principe pro non modico beneficio datur]*. Il breve testo ha incorporato elementi estranei, cioè glosse che gli si posero attorno nel tempo. Probabile esplicazione di un tardo commentatore sono le parole *quos Graeci βραβεύτας appellant*, conformemente all'uso dei maestri greci; sicurissima intrusione di una glossa interlineare sono le parole *non artem ludicram*, perchè dire che *designatores artem ludicram non faciunt quia non artem ludicram exerceant* è una miserevole petizione di principio. Ma anche certa glossa postclassica è tutto il periodo finale in cui si richiama ciò che nell'età postclassica avveniva. Classico questo pe-